
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 117

DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 28/12/2020 in sessione Straordinaria di Prima 
convocazione.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 
COMUNALI.

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Dicembre alle ore 15:30 in Civitavecchia, nella Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Prima convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 LA ROSA BARBARA P
2 MARI EMANUELA P 15 PALOMBO VINCENZO A
3 DI GENNARO MARCO A 16 MORBIDELLI ROBERTA P
4 GIAMMUSSO ANTONIO P 17 ATTIG FABIANA A
5 PEPE ELISA P 18 LUCERNONI DANIELA A
6 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 19 D'ANTO' VINCENZO A
7 PERELLO DANIELE P 20 LECIS ALESSANDRA A
8 D'AMICO ALESSANDRO P 21 TARANTINO CARLO A
9 FRASCARELLI GIANCARLO A 22 PIENDIBENE MARCO A

10 BOSCHINI MASSIMO P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 IACOMELLI MATTEO P 24 SCILIPOTI PATRIZIO A
12 MARINO PASQUALE P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 MECOZZI MIRKO P

PRESENTI: 14 ASSENTI: 11
Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Presidente del Consiglio, Emanuela Mari, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Vice Segretario Generale Avv. 
Giglio Marrani dando atto che la riunione si tiene secondo le modalità informatiche provvedendo 
alla redazione del seguente verbale.

Sono presenti gli Assessori: NAPOLI CINZIA, ROSCIONI LEONARDO, DE PAOLIS SANDRO

Assumono le funzioni di scrutatori i Signori: PEPE ELISA, IACOMELLI MATTEO



Il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta n. 121/2020 del Servizio 2;

Interviene il Consigliere Petrelli;

OMISSIS



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi;

- Esaminata l’allegata proposta numero 121 del 01/12/2020 del Servizio 2 – Servizi finanziari e 
Partecipate;

- Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del 
decreto legislativo 267/2000;

-Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 28/12/2020;

- Visto l’esito della votazione sulla proposta, accertata dagli scrutatori signori: Pepe, Iacomelli, 
proclamata dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 14 VOTANTI 13

FAVOREVOLI 13

ASTENUTI 1 (Petrelli)

DELIBERA

1) Approvare l’allegata proposta  numero 121 del 01/12/2020 del Servizio 2 – Servizi finanziari e 
Partecipate, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Lgs.vo n. 
267/2000, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile con voti 
favorevoli 13 su presenti 14 e votanti 13 essendosi astenuto il Consigliere Petrelli.

Il Presidente del Consiglio dopo la votazione comunica che le proposte iscritte nell’atto aggiuntivo 
non possono essere discusse in quanto le stesse non sono state esaminate dalla Commissione 
Bilancio, e verranno pertanto iscritte all’O.d.G. del prossimo consiglio comunale;

Il Presidente chiude i lavori del Consiglio Comunale alle ore 18,50.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 
COMUNALI.

 
VISTA la Legge 27 luglio 2000, n. 212, avente per oggetto “Disposizioni in materia di Statuto dei 

diritti del Contribuente”;

VISTO l’Art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii., il quale stabilisce la possibilità per i Comuni di 
disciplinare con apposito Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 
degli adempimenti dei contribuenti;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dai commi da 792 a 804, con la quale è stata riformata la 
materia tributaria in ordine alla potestà accertativa delle entrate da parte degli enti locali, 
prevedendo nello specifico che tutte le entrate locali, ad eccezione di quelle relative alle 
violazioni al Codice della Strada, dovranno essere contestate mediante la notifica dell’atto 
di “accertamento esecutivo” o “impoesattivo”, così denominato perché concentra in un 
solo atto sia la funzione impositiva che quella esattiva;

CONSIDERATO che in ragione delle importanti novità introdotte dalla Legge di Bilancio 2020 
(sopra richiamata) è opportuno procedere a recepire tali disposizioni in seno al 
Regolamento attinente la gestione delle entrate dell’Ente comunale;

VISTO lo schema del nuovo Regolamento Generale delle Entrate Comunali, redatto dall’Ufficio 
Tributi;

RAVVISATA la necessità di approvare il nuovo Regolamento, allegato alla presente 
deliberazione, nonché parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato n° 1);

DATO ATTO che copia del presente provvedimento verrà trasmessa telematicamente, mediante 
inserimento nel “Portale del Federalismo Fiscale”, al Dipartimento delle Finanze del MEF nei 
termini di legge, ai sensi dell’Art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’Art. 239, 
comma 1, lett. b), n° 7, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL (Allegato n° 2);

ACQUISITI:
 il PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il D.Lgs. n. 118/2011;



 il Regolamento Comunale di Contabilità;
 lo Statuto dell’Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare il nuovo Regolamento Generale delle Entrate Comunali, ai sensi dell’Art. 52 
del D.Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione, nonché parte 
integrante e sostanziale della medesima (Allegato n° 1);

2. di dare atto che l’efficacia del nuovo Regolamento decorrerà ad intervenuta esecutività 
della presente deliberazione, con effetto novativo integrale rispetto alle precedenti 
deliberazioni comunali per la materia in argomento;

3. di prendere atto del parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’Art. 239, comma 1, lett. b), n° 7, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL (Allegato n° 2);

4. di inviare copia del presente provvedimento in modalità telematica, mediante 
inserimento nel “Portale del Federalismo Fiscale”, al Dipartimento delle Finanze del MEF nei 
termini di legge, ai sensi dell’Art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e ss.mm.ii..

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine 
di ottemperare quanto prima ai richiamati obblighi di legge

PROPONE
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 TUEL.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 Emanuela Mari  Giglio Marrani   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


